KUMAR'S IAS

PCS

WORLD HISTORY-31 MARCH

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

There are **TWENTY** questions printed both in **HINDI** and in **ENGLISH**.

All questions are compulsory.

Answer must be written in the medium authorized in test series application form.

Answers to Questions No. 1 to 10 should be in 150 words, whereas answers to questions No. 11 to 20 should be in 250 words.

Keep the word limit indicated in the questions in mind.

Any page or portion of the page left blank in the Answer Booklet must be clearly struck off.

Q.1.The fight on the Korean peninsula was a symbol of the global struggle between two opposing ideologies. In this context, discuss the developments that led to the Korean War from 1950-53. Also, give an account of the results of the Korean War.

कोरियाई प्रायद्वीप पर लड़ा गया युद्ध दो विपरीत विचार-धाराओं के वैश्विक संघर्ष का प्रतीक था। इस परिप्रेक्ष्य में उन घटनाक्रमों की चर्चा करें जो 1950-53 के बीच कोरियाई युद्ध का कारण बनी। इसके साथ ही, कोरियाई युद्ध के परिणामों का विवरण भी प्रस्तुत कीजिए।

(Marks:10, 150 words)

Maximum Marks: 250

Q.2.Imperialism of United States was different from that of European powers, which were dependent on use of force and direct conquests. Examine. "संयुक्त राज्य अमेरिका का साम्राज्यवाद बल प्रयोग तथा प्रत्यक्ष विजयों पर आधारित यूरोपीय शक्तियों के साम्राज्यवाद से पृथक था"। परीक्षण कीजिए।

(Marks:10, 150 words)

Q.3.Explain the reasons for the break-up of Soviet Union. What consequences did it have for India? सोवियत संघ के विघटन के कारणों की व्याख्या कीजिए। भारत के लिए इसके क्या परिणाम ह्ए ?

(Marks:10, 150 words)

Q.4. The Cold War was a geopolitical, ideological, and economic struggle between two world superpowers. Discuss. What were the factors responsible for the end of the Cold War?

शीत-युद्ध, विश्व की दो महाशक्तियों के बीच एक भू राजनीतिक, वैचारिक तथा आर्थिक संघर्ष था। चर्चा कीजिए। शीत युद्ध की समाप्ति के लिए उत्तरदाई कारण कौन से थे?

(Marks:10, 150 words)

Q.5.While there were some similarities between Hitler's Nazism and Mussolini's Fascism, there were certain fundamental differences as well. Discuss.

यद्यपि हिटलर के नाजीवाद तथा मुसोलिनी के फासीवाद के बीच कुछ समानताएं थी तथापि उनके बीच कुछ आधारभूत अंतर भी विद्यमान थे। चर्चा कीजिए।

(Marks:10, 150 words)

Q.6."If the conquests of Napoleon were ephemeral, his civilian work in France was built upon granite." Discuss the statement in the context of Napoleon Bonaparte's contributions to the institutions of France and to Europe as a whole.

"यद्यपि नेपोलियन की विजयें क्षणिक थी तथापि फ्रांस में उसके द्वारा किए गए नागरिक कार्य ठोस तथा टिकाऊ थे"। फ्रांस तथा समस्त यूरोप की संस्थाओं के प्रति नेपोलियन बोनापार्ट के योगदान के संदर्भ में इस कथन पर चर्चा कीजिए।

(Marks:10, 150 words)

Q.7.Even though India has been steadfast in its commitment to non-proliferation, its relationship with the export control regimes has not been without challenges. Discuss. Also, evaluate the importance of India joining export control regimes.

भले ही भारत अप्रसार के प्रति अपनी प्रतिबद्धता में दृढ़ रहा है, लेकिन निर्यात नियंत्रण व्यवस्थाओं के साथ इसके संबंध चुनौतियों से भरे रहे हैं। चर्चा कीजिए। साथ ही, निर्यात नियंत्रण व्यवस्थाओं में भारत के सम्मिलित होने के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

(Marks:10, 150 words)

Q.8. The social and economic conditions of Russia combined with the adversities of the First World War created the deathbed for the Czarist Regime in Russia. Discuss.

प्रथम विश्व युद्ध की विभीषिकाओं के साथ साथ रूस की सामाजिक तथा आर्थिक स्थितियों ने रूस में ज़ार के शासन के विनाश का आधार तैयार किया। चर्चा कीजिए।

(Marks:10, 150 words)

Q.9.What were the conditions that favored imperialism in Asia and Africa? Discuss the long-term impacts of imperialist control on the countries of Asia and Africa.

एशिया और अफ्रीका में साम्राज्यवाद को बढ़ावा देने वाली परिस्थितियां कौन सी थी? एशिया तथा अफ्रीकी देशों पर साम्राज्यवादी नियंत्रण के दीर्घकालीन प्रभावों की चर्चा कीजिए।

(Marks:10, 150 words)

Q.10. The factors leading to the First World War were not only rooted in imperialism but also in past hostilities, ethnic troubles and internal social tensions. Examine.

KUMAR'S IAS AGRA,

KUMAR'S IAS

PCS

प्रथम विश्व युद्ध के प्रमुख कारणों की जड़े केवल साम्राज्यवाद में ही नहीं बल्कि अतीत की शत्रुता, नस्लवादी झगड़ों तथा आंतरिक सामाजिक तनाव में भी निहित थे। परीक्षण कीजिए।

(Marks:10, 150 words)

Q.11.Though the League of Nations made significant contributions in the field of socio-economic development but it failed in its objective to maintain world peace. Explain. What made the United Nations, formed after WWII, a more successful body than the League of Nations?

यद्यपि लीग आफ नेशंस ने सामाजिक-आर्थिक प्रगति के क्षेत्र में महत्वपूर्ण योगदान किया, किंतु विश्व शांति को बनाए रखने के लक्ष्य को प्राप्त करने में इसे विफलता हाथ लगी। व्याख्या करें। द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात गठित संयुक्त राष्ट्र संघ, लीग ऑफ नेशंस की अपेक्षा क्यों अधिक सफल रहा?

(Marks:15, 250 words)

Q.12.The 'Policy of Appeasement' adopted by major western powers encouraged a blatant disrespect of sovereignty and treaties before the Second World War. Comment. How did this prepare the ground for the Second World War?

कुछ प्रमुख पश्चिमी शक्तियों द्वारा अपनाई गई 'तुष्टीकरण की नीति' ने द्वितीय विश्व युद्ध के पूर्व संप्रभुता तथा संधियों के प्रति घोर तिरस्कार को प्रोत्साहित किया। टिप्पणी कीजिए। इसने किस प्रकार दवितीय विश्व युद्ध के लिए आधार तैयार किया?

(Marks:15, 250 words)

Q.13.Implementation of the language provisions in the Constitution proved to be a formidable task even though the Congress party was in power all over the country. In this regard, discuss the challenges and the manner in which the language issue was resolved.

पूरे देश में कांग्रेस पार्टी के सत्ता में रहने के बावजूद, संविधान में भाषा संबंधी प्रावधान का कार्यान्वयन एक दुरूह कार्य सिद्ध हुआ। इस संदर्भ में, भाषाई मुद्दों के समाधान के तरीकों तथा इसके मार्ग में आने वाली चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

(Marks:15, 250 words)

Q.14."The New Deal did not rescue USA from depression, it was only the Second World War which brought an end to it'. Examine. 'न्यू डील (नया समझौता) भी संयुक्त राज्य अमेरिका को महामंदी से नहीं बचा सका, इसके अंत का श्रेय केवल द्वितीय विश्व युद्ध को ही जाता है'। परीक्षण कीजिए।

(Marks:15, 250 words)

Q.15.Non Alignment was not only about neutrality or staying away from military blocks, it meant having the freedom to decide each issue on its own merits. In light of this statement, examine how India played an active part in international affairs before the breakup of the Soviet Union.

गुट-निरपेक्षता का अर्थ केवल तटस्थता या सैनिक गुटों से अलग रहना ही नहीं था, वरन इसका अर्थ प्रत्येक मुद्दे को उसकी स्वयं की विशेषता के आधार पर निर्धारित करने की स्वतंत्रता भी था'। इस कथन के आलोक में इस बात का परीक्षण कीजिए कि किस प्रकार भारत ने सोवियत संघ के विघटन के पूर्व अंतरराष्ट्रीय मामलों में एक सक्रिय भूमिका निभाई।

(Marks:15, 250 words)

Q.16.It has been argued that unlike the wars in 1962 and 1971, the war in 1965 was indecisive and brought neither victory nor peace to India. Critically analyse the proposition and also highlight how the experience of 1965 was helpful in the war of 1971.

यह तर्क दिया गया है कि 1962 और 1971 के युद्धों के विपरीत 1965 का युद्ध अनिर्णायक था और इसने भारत को न तो विजय प्रदान की और न हीं शांति। इस तर्क का समीक्षात्मक विश्लेषण कीजिए और इस तथ्य पर प्रकाश डालिए कि 1965 का अनुभव 1971 के युद्ध में किस प्रकार सहायक रहा?

(Marks:15, 250 words)

Q.17. The primary concern of the Gulf War was not international justice but self-interest. Do you agree? Support your stance with events leading to the war and its aftermath.

'खाड़ी युद्ध का प्राथमिक सरोकार अंतर्राष्ट्रीय न्याय नहीं बल्कि स्व-हित था। क्या आप इस तर्क से सहमत हैं? युद्ध का कारण बनी घटनाओं तथा इसके परिणामों के आधार पर अपने तर्क का समर्थन कीजिए।

(Marks:15, 250 words)

Q.18. Briefly discuss the issues that led to the rise of ethnic insurgency in Sri Lanka in the 1980s. How did the Indo-Sri Lanka Accord attempt to address them?

1980 के दशक में श्रीलंका में नस्लीय अलगाववाद के उद्भव के लिए जिम्मेदार कारकों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए। भारत-श्रीलंका समझौते के माध्यम से किस प्रकार इसका समाधान प्रस्तुत करने का प्रयत्न किया गया?

(Marks:15, 250 words)

Q.19.Enumerate the reforms undertaken during the Gorbachev era and explain the reasons for undertaking these. To what extent could these reforms be held responsible for the breakup of the Soviet Union?

गोर्बाचोव के कार्यकाल के दौरान किए गए सुधारों को वर्णित कीजिए और इन्हें आरंभ करने के कारणों की व्याख्या कीजिए। सोवियत संघ के विघटन के लिए इन सुधारों को किस सीमा तक जिम्मेदार ठहराया जा सकता है?

(Marks:15, 250 words)

Q.20.While the impact of French Revolution was largely limited to the European countries, the Russian Revolution had a much wider impact across the globe. Critically analyse.

यद्यपि फ्रांसीसी क्रांति का प्रभाव काफी हद तक यूरोपीय देशों तक सीमित था किंत् रूसी क्रांति का विश्वव्यापी प्रभाव हुआ था। आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

KUMAR'S IAS AGRA,